
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

MARIA DE LOURDES SOARES CARDOSO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA AUCILANE MELO DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISOS/EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade/Nº: Concorrência nº 01/2025 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de engenharia referentes a manutenção e adequação predial, preventiva, corretiva e de
modernização das edificações e praças utilizadas por esta Administração – Data/Horário: 01 de julho de 2025, às
10:00hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br/, no portal do município,
através do site Portal da Transparência | Prefeitura Municipal De Pão De Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), ou no
endereço Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário
das 07 às 13 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail
cpl@paodeacucar.al.gov.br.
 

Registro Nº: 01544

 

INSTITUTO DE APOSENTADORIA, PREVIDÊNCIA E 
PENSÔES DO MUNICIPIO DE PÃO DE AÇÚCAR - IAPREV

PORTARIAS

PORTARIA CONJUNTA PREF/IAPREV No 021/2025.

Pão de Açúcar/AL, 12 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 502 

Página: 1 de 3

http://www.olhodaguadasflores.al.gov.br/licitacoes,b


 

O Prefeito do Município de Pão de Açúcar - AL, em conjunto com o Diretor Presidente do IAPREV, no uso das suas 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Constituição Federal.

Considerando todo o teor do Processo Administrativo instaurado e que tramitou no IAPREV.

RESOLVE:

Art.1o - Conceder, Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, conforme dispõe o art. 44º da Lei 
Municipal 584/2021, a servidora ANA LUCIA ALVES DOS SANTOS TAVARES, Técnica de Enfermagem, 
Nível IV, Classe D, matrícula nº 03301, inscrita no CPF nº 723.483.564-49 e portadora do RG nº 1060293 SSP/AL, 
com proventos integrais e com paridade aos servidores ativos.

Art. 2º - O valor dos seus proventos será equivalente ao seu vencimento base.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pão de Açúcar (AL), 02 de junho de 2025.

Jorge Silva Dantas 
Prefeito

Afrânio Jorge Vieira
Diretor-Presidente do IAPREV

 

Registro Nº: 01540

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

AVISOS/EDITAIS

PROCESSO Nº 0318001/2025 - SAAE
INTERESSADO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto             
ASSUNTO: Aquisição de Uniformes para os Servidores Do Serviço Autônomo De Água E Esgoto – SAAE. 

Pão de Açúcar/AL, 12 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 502 

Página: 2 de 3



Autorização Motivada
Trata-se de processo administrativo originado pelo documento de formalização de demanda apresentado pelo setor 
administrativo, visando a aquisição de uniformes.

Considerando que a justificativa da escolha da empresa a ser contratada foi pelo critério de menor preço apresentado 
por empresas interessadas em apresentar propostas para a Administração Municipal, por decorrência do aviso de 
dispensa de licitação, divulgado no site oficial desta Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar em 08 de abril de 2025, 
Edição n° 443.

Considerando que as proposta encaminhada, com menor preço foi apresentada pela empresa: COMERCIAL LIRA 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.827.590/0001-84;

Considerando que o preço ofertado pela empresa se encontra dentro do limite da estimativa realizada por esta 
Autarquia, em observância ao procedimento disciplinado no art. 23, § 1° da nova lei de licitações e contratos 
(NLLC);
Considerando que a melhor oferta guarda compatibilidade de previsão de recursos orçamentários, conforme 
informações prestadas pelo setor administrativo; 
Considerando que o procedimento de contratação direta obedeceu às recomendações do setor jurídico. 
AUTORIZO a contratação direta da empresa COMERCIAL LIRA LTDA (CNPJ: 10.827.590/0001-84) com o 
valor global de R$ 5.414,20 (cinco mil quatrocentos e quatorze reais e vinte centavos), para contratação dos 
objetos em consonância com o termo de referência.

SERGIO BARBOSA DOS ANJOS CORREIA
Presidente do SAAE 

Registro Nº: 01543

 

Pão de Açúcar/AL, 12 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 502 

Página: 3 de 3


